
DEL SETTORE "Ufficio Lavori Pubblici"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 13/09/2022N. 860 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30.01.2020- INTERVENTO 
"SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI ESTERNI E INTERNI ALLE SEI SEZIONI DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA CAMPITELLI DI VIA CAMPOBASSO"_AGGIUDICAZIONE 
LAVORI, RIDETERMINAZIONE QTE A SEGUITO DI GARA E REGISTRAZIONE 
CONTABILE DELLA SPESA.

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. TALO' VALERIA

Redatta da: Ing. Talo' Valeria

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 860 DEL 13/09/2022 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso
- che, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno

(MISE) del 30 gennaio 2020, sono stati assegnati ai comuni contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021
al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della  legge  27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020);

- che l’assegnazione di  tale contributi  è finalizzata alla realizzazione di  investimenti  destinati  ad opere
pubbliche,  in  materia  di:  efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all’efficientamento
dell’illuminazione  pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia
residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi
per  l’adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  per
l’abbattimento della barriere architettoniche;

- che il predetto contributo, attribuito in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, per il Comune di
Grottaglie è pari a € 130.000,00, ed è stato iscritto nel bilancio di previsione 2022-2024, approvato con
delibera C.C. n. 32 del 26.05.2022, in entrata al cap. 3641 ed in uscita al cap. 11471 “Trasf. statale per
l'efficientamento energetico e l'adeguamento e messa in sicurezza di edifici pubblici”;

- che  nel  piano  degli  obiettivi  assegnati  a  questo  Settore,  riportato  alla  scheda  n.  1,  il  suddetto
finanziamento, per l’annualità 2022, risultava destinato all’“Efficientamento energetico e manutenzione
straordinaria dei locali del 1° piano della stazione ferroviaria d Grottaglie in comodato d’uso”;

Visto la Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 08.09.2022 con la quale si provvedeva:
1. Di dare indirizzo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici di questo Ente, ing. Valeria Talò, di procedere alla

predisposizione di tutti gli atti necessari per l’attuazione dell’intervento di “Sostituzione degli infissi esterni e interni
alle sei sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso” con l’utilizzo delle risorse di cui al Decreto
del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno (MISE) del 30 gennaio 2020,
annualità 2022;

2. Di variare l’oggetto dell’obiettivo assegnato al Responsabile del Settore LL.PP., con la scheda n. 1 del Piano degli
obiettivi, per la realizzazione del seguente intervento “Sostituzione degli infissi esterni e interni alle sei sezioni della
scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso”;

3. Di dare atto che il suddetto contributo,  pari a € 130.000,00, è stato iscritto nel bilancio di previsione 2022-2024,
approvato con delibera C.C. n. 32 del 26.05.2022, in entrata al cap. 3641 ed in uscita al cap. 11471 “Trasf. statale
per l'efficientamento energetico e l'adeguamento e messa in sicurezza di edifici pubblici”;

Visto la determinazione n. 854 del 08.09.2022 con la quale si provvedeva ad  individuare il  gruppo di
lavoro, di cui all’art. 3 del vigente “Regolamento per gli incentivi delle funzioni tecniche” dell’intervento
denominato “Sostituzione degli infissi esterni e interni alle sei sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli
di via Campobasso”, così composto:

Attività Nominativo del dipendente

Progettista Geom. Davide Caputo

RUP, verifica preventiva della progettazione, D.L. e CRE Geom. Carmelo Bottazzo

Programmazione della spesa, Collaboratore del RUP per le
attività  di  segreteria,  predisposizione  provvedimenti
amministrativi,  trasmissione  dati  (MIUR,  ANAC,  BDAP),
obblighi  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  Verifica  preventiva
della predisposizione degli atti di gara, e di controllo delle
relative procedure

Ing. Valeria Talò

Collaborato del DL Geom. Ciro Todisco

Visto la deliberazione n.  216 del 09.09.2022 con quale di provvedeva:
1) Di prendere atto del Verbale di Verifica, redatto in data 09.09.2022 dal Responsabile Unico del Procedimento

in contraddittorio col Tecnico progettista, ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e del
verbale di validazione in pari data a firma dello stesso RUP;

2) Di prendere atto della Validazione effettuata dal RUP, di cui al Verbale redatto in data 09.09.2022;



DETERMINAZIONE NR. 860 DEL 13/09/2022 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

3) Di  dare atto che per  l’esecuzione dei  lavori  in  oggetto la  Giunta Comunale ha dato indirizzo con proprio
precedente provvedimento n. 213 del 08.09.2022, definendo la fonte di finanziamento, i cui importi sono già
iscritti nel bilancio 2022;

4) Di approvare il progetto esecutivo per la “Sostituzione degli infissi esterni ed interni alle sei sezioni della scuola
dell’infanzia Campitelli  di via Campobasso” redatto dal geom. Davide Caputo, dell’importo complessivo di €
130.000,00 avente il seguente Quadro Economico:

A. DESCRIZIONE IMPORTO
A.1 Importo per lavori e forniture € 96.332,16
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.926,64
A.3 Importo lavori soggetto a ribasso € 96.332,16

TOTALE IMPORTO LAVORI € 98.258,80
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 Iva sui Lavori e forniture al 22% € 21.616,94
B.2 Fondo di cui all’art. 113, c. 2 D. Lgs. 50/2016 € 1.965,18
B.3 Imprevisti (Iva compresa) € 8.159,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 31.741,20
IMPORTO TOTALE € 130.000,00

5) Di dare atto che il suddetto progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati:

Elaborati Tecnico Amministrativi
A Elenco Elaborati
B Relazione Tecnico Illustrativa
C Elenco Prezzi
D Computo Metrico estimativo
E Quadro Economico
F Stima Incidenza Manodopera
G Capitolato Speciale d’Appalto

Elaborati Grafici
Tav. 1 Inquadramento Urbanistico PRG
Tav. 2 Vincolistica P.P.T.R.
Tav. 3 Pianta Piano Terra Esistente
Tav. 4 Pianta Sezione Tipo con interventi in progetto
Tav. 5 Particolari Costruttivi
Tav. 6 Rilievo Fotografico

6) Di dare atto che l’intervento denominato “Sostituzione degli infissi esterni ed interni alle sei sezioni della scuola
dell’infanzia Campitelli di via Campobasso”, dell’importo complessivo di € 130.000,00, sarà finanziato con le
risorse iscritte nel bilancio di previsione 2022-2024 in entrata al cap. 3641 ed in uscita al cap. 11471 “Trasf.
Statale per l’efficientamento energetico e l’adeguamento e messa in sicurezza di edifici pubblici”;

7) Di dare atto che il presente provvedimento non è differibile, in considerazione del termine ultimo previsto dal
Decreto del MISE del 30 gennaio 2020 per l’inizio dell’esecuzione dei lavori;

8) Di dare atto che all’intervento in oggetto è stato attribuito il seguente CUP: J44D22001260006; 
9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Responsabile

Unico del Procedimento è il geom. Carmelo Bottazzo, giusta determinazione della Responsabile del Settore
Lavori Pubblici 08 settembre 2022, n. 854.

Considerato che:
E’ intendimento  di  questo  Ufficio  Tecnico-  Settore  LL.PP.  e  Manutenzione  affidare  ai  sensi  dell’art.  51,
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, affidare i lavori di “Sostituzione degli infissi esterni e
interni alle sei sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso”.

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, la
presente costituisce anche “determina a contrarre”, trattandosi di affidamento diretto, specificando che:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è la “Sostituzione degli infissi esterni e interni alle sei

sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso”;
b) l’oggetto del  contratto è l’affidamento  dei  lavori  di  “Sostituzione degli  infissi  esterni  e interni  alle sei

sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso”;
c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera

a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021;



DETERMINAZIONE NR. 860 DEL 13/09/2022 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

d) la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in
forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura
privata 

RITENUTO di  poter procedere all’affidamento diretto dei  lavori  in argomento,  alla luce delle disposizioni
normative di  cui  alla Legge 11 Settembre 2020, n.  120 art.  1,  comma 2,  lett.  a),  trattandosi  di  importo
inferiore a 150.000,00 euro;

Rilevato  inoltre che dal  18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo,  per tutte le stazioni  appaltanti,  di
utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara, come previsto dal comma
2° dell’articolo 40 del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.

Considerato che:
-il Comune di Grottaglie non è in possesso di un sistema autonomo di negoziazione telematico;
-con deliberazione la Giunta dell’Unione dei Comuni Montedoro approvava uno schema di convenzione per
la gestione, in associazione con altri enti locali, delle funzioni di centrale unica di committenza;
-detto schema di convenzione veniva recepito da questo Comune e sottoscritto dal Sindaco Protempore;
-la  sottoscrizione  del  predetto  accordo  da  parte  di  questa  Amministrazione  adempie  a  quanto  stabilito
dall’art. 33 del D.lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii.  ed autorizza il valido esperimento di tutte le gare nonché
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture attraverso la piattaforma Traspare –  “CUC c/o Unione dei Comuni
Montedoro” peraltro senza oneri a carico dell’Ente; 

PRESO ATTO che presso l’Albo ufficiale dei  fornitori  della C.U.C. Unione dei Comuni  “Montedoro”,  cui
questo Comune aderisce in forma associata, è presente l’elenco degli operatori economici cui poter affidare
incarichi,  dotati  della  necessaria  capacità  tecnica  ed  esperienza  qualificata  richiesta  per  l’intervento  in
questione;

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione dei lavori oggetto della presente determinazione con il
seguente  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  c.  4  determinato  in  seguito  all’acquisizione  di
disponibilità e offerta, sull'importo stimato di Euro 98.258,80 di cui € 96.332,16 per lavori soggetti a ribasso
ed € 1.926,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre Iva e altri oneri come per legge;

RITENUTO,  altresì  che,  nel  rispetto  dell’articolo  30  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  e  del  principio  di
rotazione, sono state inoltrate da questo Settore a mezzo pec sulla piattaforma “traspare.com” della Centrale
Unica  dei  Comuni  di  Montedoro  n.  3  richieste  di  preventivo/offerta  agli  operatori  economici  indicati  nel
seguito, registrati  all’Albo Fornitori della medesima Centrale di Committenza, in possesso dei requisiti  di
richiesti per l’esecuzione dei citati lavori:
-  in  data  09.09.2022  prot.  5834  generato  dal  sistema  CUC,  si  richiedeva  preventivo  di  spesa  alla
ditta TECNO  INFISSI  F.LLI  QUARANTA  DI  ALESSANDRO  QUARANTA  &  C.  SNC  con  sede  in  San
Marzano di San Giuseppe (TA);
- in data 09.09.2022 prot. 5835 generato dal sistema CUC, si richiedeva preventivo di spesa alla ditta EDIL
RICCHIUTI - con sede in San Marzano di San Giuseppe (TA);
- in data 09.09.2022 prot. 5836 generato dal sistema CUC, si richiedeva preventivo di spesa alla ditta JONIO
INFISSI SOCIETA' COOPERATIVA- con sede in Sava (TA);
- che è stato indicato ore 12:00 del giorno 12.09.2022 il termine la presentazione dei preventivi;
-che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 1 preventivi/offerta;

VISTO che in data 11.09.2022 con nota prot. 5860 generato dal sistema CUC, la ditta TECNO INFISSI F.LLI
QUARANTA DI ALESSANDRO QUARANTA & C. SNC - da San Marzano di San Giuseppe (TA) la quale si è
dichiarata disponibile a formulare un’offerta per i lavori da svolgere e ha offerto l’importo di € 91.515,55 oltre
€ 1.926,64 per oneri della sicurezza e Iva e altri oneri come per legge, giusto ribasso del 5,00%;

RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento dei  lavori  di  “Sostituzione degli  infissi  esterni  e
interni alle sei sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso”, ai sensi dall'art. 51,
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, all’impresa “TECNO INFISSI F.LLI QUARANTA DI



DETERMINAZIONE NR. 860 DEL 13/09/2022 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

ALESSANDRO QUARANTA & C. SNC” con sede in San Marzano di S.G. (TA) alla Via Piave n.  n. 78 -
P.IVA 02763750730, per un importo complessivo pari ad € 93.442,19 oltre I.V.A. come per legge;

DATO ATTO:
-che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai  sensi  dell'art.  32,  comma 7, del  D.Lgs. 50/2006, in esito ai
controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti auto dichiarati in
sede di gara;
-che i lavori oggetto della presente determinazione possono essere affidati autonomamente dalla stazione
appaltante ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.lgs 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto che il Lotto CIG è 9401126698;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario (INAIL_3404363); 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 29.06.2022, con il quale il Sindaco ha disposto di attribuire al sottoscritto
l’incarico  di  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  con  coeva  assegnazione  della  relativa  posizione
organizzativa, fino al 31.12.2022;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 320 del 29.09.2021 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale sono
stati individuati i Responsabili dei Servizi con attribuzione agli stessi dei compiti gestionali;

Acquisito, ai sensi dell’art. 183 – settimo comma – del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto in premessa narrato;

1) per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  di  affidare  alla  ditta  TECNO  INFISSI  F.LLI  QUARANTA  DI

ALESSANDRO QUARANTA & C. SNC - con sede in San Marzano di S.G. (TA) alla Via Piave n.  n. 78 -

P.IVA 02763750730, i lavori di “Sostituzione degli infissi esterni e interni alle sei sezioni della scuola

dell’infanzia Campitelli di via Campobasso”;

2) di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del

T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dando

atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è la “Sostituzione degli infissi esterni e interni alle
sei sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso”;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “Sostituzione degli infissi esterni e interni alle
sei sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via Campobasso”;

c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51, comma
1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021;

d) la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, con atto pubblico
notarile  informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna



DETERMINAZIONE NR. 860 DEL 13/09/2022 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione
appaltante o mediante scrittura privata ;

3) di aggiudicare i lavori ad oggetto “Sostituzione degli infissi esterni e interni alle sei sezioni della scuola

dell’infanzia Campitelli di via Campobasso” in favore della ditta “TECNO INFISSI F.LLI QUARANTA DI

ALESSANDRO QUARANTA & C. SNC - con sede in San Marzano di S.G. (TA) alla Via Piave n.  n. 78 -

P.IVA 02763750730, per aver offerto un importo complessivo pari ad € 93.442,19 di cui € 91.515,55 per

lavori al netto del ribasso offerto (5,00%) ed € 1.926,64 per oneri della sicurezza diretti ed indiretti non

soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 20.557,28;

4) di rimodulare il quadro economico dell’intervento per come appresso indicato:

A. DESCRIZIONE IMPORTO
A.1 Importo per lavori e forniture (a seguito di ribasso 5,00%) € 91.515,55
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.926,64

TOTALE IMPORTO LAVORI € 93.442,19
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 Iva sui Lavori e forniture al 22% € 20.557,28
B.2 Fondo di cui all’art. 113, c. 2 D. Lgs. 50/2016 € 1.965,18
B.3 Imprevisti (Iva compresa) € 8.159,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 30.681,54
Economie € 5.876,27

IMPORTO TOTALE € 130.000,00

5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000, in favore dell’impresa “TECNO INFISSI F.LLI

QUARANTA DI ALESSANDRO QUARANTA & C. SNC - con sede in San Marzano di S.G. (TA) alla Via

Piave n.  n. 78 - P.IVA 02763750730, nel rispetto delle modalità previste al principio applicato della

contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  4.2  del  D.lgs  118/2011,  la  somma  complessiva  pari  ad  €

113.999,47 sul capitolo 11471 del bilancio corrente 

6) di dare atto che l’intervento dell’importo complessivo di € 130.000,00 è stato iscritto nel bilancio di

previsione 2022-2024, approvato con delibera C.C. n. 32 del 26.05.2022, in entrata al cap. 3641 ed in

uscita  al  cap.  11471  “Trasf.  statale  per  l'efficientamento  energetico  e  l'adeguamento  e  messa  in

sicurezza di edifici pubblici”;

7) di prendere atto che è stato acquisito il relativo codice CIG che risulta essere: 9401126698;

8) di dare atto che all’intervento in oggetto è stato attribuito il seguente CUP: J44D22001260006; 

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo on line ed in

modo permanente nella sezione degli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che lo stesso

sarà inserito nel portale dell’amministrazione trasparente, sotto-sezione “bandi di gara e contratti”;

10) di  demandare al  settore  Segreteria  Generale  i  successivi  adempimenti  di  competenza  quali:

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni;

11) di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP elementi

riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n.

62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54

del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da

questa Amministrazione.



DETERMINAZIONE NR. 860 DEL 13/09/2022 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici


		2022-09-13T09:40:49+0200
	Talo' Valeria




